02126.001221/2023-17
SEI  14457977

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

RESERVA BIOLÓGICA DA MATA ESCURA
Comunidade Nova Araçatuba, estrada Jequitinhonha, km 5,5 zona rural, caixa postal

26 - Bairro Mumbuca - Jequitinhonha/MG - CEP 39960000
Telefone: (33)999078639 - Voip 9982

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS - ATA

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS DO PROCESSO SELETIVO

Aos 26 dias do mês de maio de 2025, às 08h00min, reuniram-se de modo remoto os
servidores públicos: Márcia de Souza Nogueira, Analista Ambiental, matrícula n°
1.365.205, Ademir Mariano, Analista Ambiental, matrícula SIAPE nº 1.800.233, e
Quintino Vargas Amaral, Analista Ambiental, matrícula SIAPE nº 1.423.128,
integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para
Contratação de Agentes Temporários Ambientais – ATA de  Prevenção e Combate a
Incêndios para a Reserva Biológica da Mata Escura, designados pela PORTARIA
ICMBIO Nº 508, de 11 de fevereiro de 2025 Boletim de Serviços: 20942861, em
continuidade aos trabalhos do Processo Seletivo relativo ao Processo ICMBio n°
02128.000280/2025-10.

Esta Comissão, em posse da planilha de avaliação das notas no curso de formação dos
candidatos (SEI nº 021436051 ), e seguindo orientações do Edital de Seleção documento SEI nº
021087944 e não havendo interposição de recurso, resolve:

1. HOMOLOGAR o RESULTADO FINAL  para Contratação de agentes temporários ambientais
- ATA, conforme a pontuação apresentada na planilha SEI nº 021436051 e a ordem de
classificação apresentada nos quadros sínteses abaixo:

02 (duas) vagas – Chefe de Esquadrão, Nível II, 24 meses, Reserva Biológica
da Mata Escura:

Ordem de
classificação

Nome do(a)
Candidato(a) CPF Pontuação Resultado

Ata 021467785         SEI 02128.000280/2025-10 / pg. 1

1°
Frederico
Souto
Barbosa

***541.366** 8,06

Aprovado –
Selecionado
/ Vaga 24
meses

2°
André Luis
Ferreira
Dutra

***283.986** 7,74
Aprovado –
Selecionado
/ Vaga 24
meses

3°
Athos Felipe
Soares
Costa

***088.456** 7,70
Aprovado-
Lista de
Espera

4°
Roney
Pereira
Cardoso

***681.846** 7,36
Aprovado-
Lista de
Espera

5°
Anderson
Rodrigues
da Silva

***402.906** 6,86
Aprovado-
Lista de
Espera

6°
Auricio
Antunes
Lima

***995.896** 5,76 Reprovado

10 (dez) vagas – Brigadista, Nível I, 24 meses e 10 (dez) vagas – Brigadista,
Nível I, 06 meses, Reserva Biológica da Mata Escura:

Ordem de
classificação

Nome do(a)
Candidato(a) CPF Pontuação Resultado

1°
Marcelo
Fernandes
da Silva

***908.126** 9,40
Aprovado –
Selecionado
/ Vaga 24
meses

2°
Farley
Moreira de
Jesus

***960.386** 9,36
Aprovado –
Selecionado
/ Vaga 24
meses

3°
Enzo Viana
do
Nascimento

***527.976** 9,02
Aprovado –
Selecionado
/ Vaga 24
meses

Ata 021467785         SEI 02128.000280/2025-10 / pg. 2

4° Flávio de
Souza André ***304.556** 8,74

Aprovado –
Selecionado
/ Vaga 24
meses

5° Luiz Felipe
dos Santos ***528.438** 8,72

Aprovado –
Selecionado
/ Vaga 24
meses

6° Cleberson
Pereira Melo ***024.606** 8,66

Aprovado –
Selecionado
/ Vaga 24
meses

7°
Jefferson
Gomes
Fonseca

***447.256** 8,66
Aprovado –
Selecionado
/ Vaga 24
meses

8°
Vinicius
Nunes de
Souza

***465.526** 8,50
Aprovado –
Selecionado
/ Vaga 24
meses

9°
Fernando
Xavier da
Silva

***490.806** 8,42
Aprovado –
Selecionado
/ Vaga 24
meses

10°
Anderson
Alves de
Souza

***297.906** 8,38
Aprovado –
Selecionado
/ Vaga 24
meses

11°
Sebastião
Manoel
Senhorinho

***941.086** 8,28
Aprovado –
Selecionado
/ Vaga 6
meses

12°
Cristiano de
Oliveira
Pereira

***661.786** 8,22
Aprovado –
Selecionado
/ Vaga 6
meses

13°
Lucas
Pinheiro
Rodrigues

***618.676** 8,12
Aprovado –
Selecionado
/ Vaga 6
meses

14°
Marcelo
Nunes dos
Santos

***008.246** 7,80
Aprovado –
Selecionado
/ Vaga 6
meses

15°
Warley
Pereira dos
Santos

***456.226** 7,76
Aprovado –
Selecionado
/ Vaga 6
meses

Ata 021467785         SEI 02128.000280/2025-10 / pg. 3

16°
Marcos
Johnes da
Silva

***730.066** 7,74
Aprovado –
Selecionado
/ Vaga 6
meses

17° Antônio
Souza Xavier ***311.796** 7,66

Aprovado –
Selecionado
/ Vaga 6
meses

18°
Rui Derlanio
Matos dos
Santos

***326.916** 7,42
Aprovado –
Selecionado
/ Vaga 6
meses

19°
Nicolas
Santos
Xavier

***834.616** 6,86
Aprovado –
Selecionado
/ Vaga 6
meses

20° Lucélio
Viana Dutra ***578.486** 6,86

Aprovado –
Selecionado
/ Vaga 6
meses

21° Odair Alves
Cardoso ***437.326** 6,76

Aprovado-
Lista de
Espera

22° Adilson
Souza ***117.466** 6,66

Aprovado-
Lista de
Espera

23°
Carlos
Alexandre
Coelho Dias

***925.996** 6,44
Aprovado-
Lista de
Espera

24° Lucimara de
Souza Xavier ***824.076** 6,38

Aprovado-
Lista de
Espera

25°
Wedson
Ribeiro dos
Santos

***885.278** 6,34
Aprovado-
Lista de
Espera

26°
Tiago
Ferreira dos
Santos

***381.236** 6,26
Aprovado-
Lista de
Espera

27°
Talisson
Matos de
Oliveira

***102.736** 6,18
Aprovado-
Lista de
Espera

28° Uélio Santos
Silva ***809.076** 6,12

Aprovado-
Lista de
Espera

Ata 021467785         SEI 02128.000280/2025-10 / pg. 4

29°
Alessandro
de Souza
Espírito
Santo

***188.886** 6,02
Aprovado-
Lista de
Espera

30°
Marcos de
Sousa
Araújo

***532.866** 0,00 Desistente /
Eliminado(a)

CONVOCAR os(as) candidatos(as) aprovados(as) e selecionados dentro do número
de vagas para apresentarem no período de 29/05/2025 e 30/05/2025, no escritório
administrativo da Reserva Biológica da Mata Escura- Comunidade Nova Araçatuba,
estrada Jequitinhonha-Mumbuca, km 5,5 - Zona Rural, Jequitinhonha/MG, no horário
das 08:00h as 11:30h e das 13:00hs às 16:30hs os documentos complementares à
contratação.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos
membros da comissão.

_______________________________________________
MÁRCIA DE SOUZA NOGUEIRA

Presidente da Comissão

_______________________________________________
QUINTINO VARGAS AMARAL

Analista Ambiental

________________________________________________
ADEMIR MARIANO
Analista Ambiental

Documento assinado eletronicamente por MARCIA DE SOUZA NOGUEIRA,
Chefe, em 27/05/2025, às 14:43, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Quintino Vargas Amaral, Analista
Ambiental, em 27/05/2025, às 15:30, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Ademir Mariano, Analista
Ambiental, em 27/05/2025, às 16:10, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador
021467785 e o código CRC 85FC9804.

Ata 021467785         SEI 02128.000280/2025-10 / pg. 5

	Ata 021467785